
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.452 Quarta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2021

AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 04/01/2021 à 04/03/2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 05/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 066 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo PAE nº. 2020/699552.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora SUELY PENHA BARBOSA, 
matrícula nº. 92550/1, cargo de Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, goze de Licença 
Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº. 05/14.01/2020, 
publicada no DOE nº 34.111/07.02.2020, correspondente ao Triênio de 
20/08/2004 à 19/08/2007, no período de 01/12/2020 à 30/12/2020, no 
total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 05/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 067 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2020/699552.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora SUELY PENHA BARBOSA, matrícula nº. 92550/1, cargo de Enfer-
meiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional 
de Saúde - Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 20/08/2007 à 19/08/2010.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 31/12/2020 à 28/02/2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 05/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº. 1477 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
Processo nº 2020/781880.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
servidora MARIA DE FÁTIMA CORDEIRO, matrícula nº. 5148839/1, cargo 
Médico Veterinário, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no De-
partamento de Controle de Endemias, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 26.09.2005 a 25.09.2008.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 05.03.2021 a 03.05.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 05/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 1478 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
Processo nº 2020/781880.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
servidora MARIA DE FÁTIMA CORDEIRO, matrícula nº. 5148839/1, cargo 
Médico Veterinário, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no De-
partamento de Controle de Endemias, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 26.09.2008 a 25.09.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 04.05.2021 a 02.07.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 05/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 1479 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
Processo nº 2020/781880.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
servidora MARIA DE FÁTIMA CORDEIRO, matrícula nº. 5148839/1, cargo 
Médico Veterinário, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no De-
partamento de Controle de Endemias, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 26.09.2011 a 25.09.2014.

AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.07.2021 a 31.08.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 05/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 1480 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando o teor do Processo 
nº 2020/781880.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
servidora MARIA DE FÁTIMA CORDEIRO, matrícula nº. 5148839/1, cargo 
Médico Veterinário, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no De-
partamento de Controle de Endemias, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 26.09.2014 a 25.09.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.09.2021 a 30.10.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 05/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 616239

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NO CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO, 
PUBLICADO NO DOE Nº 34.451 DE 05.01.2021, QUE ADMITIU OS SERVI-
DORES TAMIRIS MIRANDA MARQUES E ANGELA SANDRA SOUZA CANTO, 
O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: ADMINISTRATIVO.
LEIA-SE: ADMINISTRADOR.
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 04.01.2021/02.07.2021
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 23.12.2020/20.06.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.01.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 616177

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 001/SESPA/2021

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Repetição do PE nº 147/SESPA/2018 para a aquisição de equi-
pamentos/material permanente para o Hospital Municipal de Urgência e 
Emergência Dra. Maria Laise Pereira, do município de Castanhal-Pa, com 
recursos da emenda parlamentar nº 83.369.835.000/1160-03.
DATA DA ABERTURA: 19/01/2021.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL www.comprasnet.gov.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE DE RECURSO: 0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do email cpl@sespa.pa.gov.br
Belém (PA) 05 de janeiro de 2021.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 616135

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 007 DE 04 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da PORTARIA Nº. 050/17.01.2006, 
Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do 
Processo nº 2020/823046.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos, a servidora MARTHA ELIZABETH BRASIL DA NÓBREGA, 
matrícula nº. 12477051/2, ocupante do cargo Médico Veterinário, lotada 
no Departamento de Epidemiologia, por um período de 02 (dois) anos, a 
contar de 19 de Novembro 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 05.01.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 616171


